Администрация Чистоозерного района Новосибирской области
(наименование  органа, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок)

Акт № 7
ведомственного контроля в сфере закупок

р.п. Чистоозерное                          		   		  « 03 » ноября 2023 года

Во исполнение распоряжения администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 19.09.2023 г. № 76 «О проведении ведомственного контроля  в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд »			            
(реквизиты распоряжения о проведении проверки)
должностным лицом, уполномоченным на проведение проверки Кучик Ольгой Владимировной - главным специалистом по внутреннему финансовому контролю	 
(фамилии, имена, отчества (при наличии), наименование должности)
проведена плановая документарная проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок выборочным способом на основании пункта 2 плана ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, утвержденного распоряжением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 14.12.2022 г. № 93 
в целях реализации полномочий, установленных ст.100 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", предупреждения и (или) выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд								
(вид, способ, основания, цели проверки)
в отношении муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Чистоозерного района», находящегося по адресу: 632720, Новосибирская область, Чистоозерный район, р.п. Чистоозерное, ул. Победы, д. 6, ИНН 5441175652
по основным вопросам:
 1) соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
2) соблюдение требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;
3) соблюдение требований о нормировании в сфере закупок;
4) правильность определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
5) соответствие информации об идентификационных кодах закупок и непревышения объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных участниками закупок, с которыми заключаются контракты, в реестре контрактов, заключенных заказчиками;
6) предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги;
 7) соблюдение требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
8) соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя);
9) применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
10) соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
11) своевременность, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
12) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Проверяемый период: с 01.01.2022 г. по 30.09.2023 г.
Сроки осуществления проверки: с 20.10.2023 г. по 03.11.2023 г. (15 календарных дней).
Краткая характеристика объекта проверки: 

В соответствии с п. 2.1. Устава Учреждения, муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Чистоозерного района» (далее - Учреждение) создано для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов муниципальной власти Чистоозерного района в сфере культуры.
В соответствии с п. 1.3. Устава муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Чистоозерного района», права собственника имущества и учредителя Учреждения осуществляет администрация Чистоозерного района Новосибирской области (далее – Учредитель).
В проверяемом периоде руководитель Учреждения – директор МКУК «ЦБС Чистоозерного района» Тюрина Алёна Владимировна.
Услуги по бухгалтерскому обслуживанию МКУК «ЦБС Чистоозерного района» в соответствии с договором № 48 от 02.07.2018 г. оказывает Муниципальное казенное учреждение "Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения Чистоозерного района" Новосибирской области (МКУ "Центр обеспечения Чистоозерного района"). 
Главный бухгалтер МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения Чистоозерного района» Баржак Наталья Леонидовна (по 18.12.2020 г.), Разумная Наталья Леонидовна (с 19.12.2020 г. по 08.03.2021 г.), Красовская Алла Николаевна ( с 09.03.2021 г. по настоящее время).

В соответствии с п. 1.11. Устава муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система Чистоозерного района» Учреждение включает в себя 23 библиотеки, которые находятся на территории Чистоозерного района и являются его структурными подразделениями. 

Документы, необходимые для проведения проверки представлены учреждением в срок, в полном объеме.
Изучены документы и информация, размещенные МКУК «ЦБС Чистоозерного района»  в единой информационной системе (далее – ЕИС), в том числе: 
- Планы-графики закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации и муниципальных нужд на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг.;  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.; 
- Отчеты Заказчика;
- Информация и документы, размещенные в реестре контрактов, заключенных Заказчиком.

Проверка проводилась выборочным способом по предоставленным документам, а также на основании информации, размещенной в открытом доступе на официальном сайте в единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее по тексту – ЕИС).
В ходе проведения проверки установлено следующее:        
В проверяемом периоде главным распорядителем бюджетных средств Учреждению доведены и утверждены в бюджетных сметах лимиты бюджетных обязательств  для осуществления закупок (в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала финансового года и подлежащих оплате в соответствующем финансовом году): на 2022 год –  4753664,09 руб.,  на 2023 год. (по состоянию на 30.09.2023 г.) – 19415445,0 руб. 
(Совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей.) 
Контрактная служба в Учреждении не создана. В нарушение ч. 2 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
Фактически функции и полномочия контрактного управляющего, определенные ч. 4 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ, в проверяемом периоде осуществляет директор Учреждения Тюрина А.В., имеющая дополнительное образование в сфере закупок (к проверке представлена копия удостоверения о повышении квалификации № 542416533997 от 01.03.2022 г. по дополнительной профессиональной программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»).
Комиссия по осуществлению закупок в МКУК «ЦБС Чистоозерного района», МКУК «ЦБС Чистоозерного района» не создана, что не противоречит требованиям статьи 39 44-ФЗ. Полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения открытых конкурсов, электронных аукционов, конкурсов  с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, запросов котировок, запросов предложения возложены на администрацию Чистоозерного района Новосибирской области в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 19.12.2019 г. № 871.

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг., план-график закупок на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг. сформированы, утверждены и размещены в ЕИС с соблюдением требований Федерального закона №44-ФЗ. Изменения в планы - графики закупок вносились в соответствии со ст.16 44-ФЗ.

В проверяемом периоде заказчиком включены в планы-графики закупок и осуществлены:
1)  Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктами 1, 2, 4, 5, 8, 14, 23, 29, 32 части 1 статьи 93 44-ФЗ. 
2)  Закупка по результатам проведения электронного аукциона.  
Соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
 В проверяемом периоде Заказчиком при осуществлении закупки автомобиля (определение поставщика конкурентным способом - электронный аукцион)  установлен запрет на допуск товаров, работ, услуг при осуществлении закупок, а также ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями, установленными ст. 14 Закона № 44-ФЗ в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства".
В соответствии с муниципальным контрактом № 01513000505220000580001 от 10.10.2022 г., документом о приемке № ЦФЭ000004062 от  25.10.2022 г. произведена закупка автомобиля UAZPatriot, 2022 года выпуска, страна происхождения товара – РОССИЯ.
При осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) ограничения и запреты в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок не устанавливались.
Нарушения не выявлены.  
Соблюдение требований к обоснованию закупок 
и обоснованности закупок 
В соответствии со статьей 18 Федерального закона № 44-ФЗ обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19 и 22 указанного Федерального закона. В проверяемом периоде закупки товаров, работ, услуг произведены Заказчиком с соблюдением требований к закупаемым товарам, работам, услугам и нормативных затрат, установленных в соответствии со ст. 19 Федерального закона 44-ФЗ.                   
Нарушения не выявлены.  
Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок

		При проверке соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Закона N 44-ФЗ, проверено  соблюдение требований к закупкам, установленным главным распорядителем бюджетных средств и размещенными в ЕИС:
		- «Правилами нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Чистоозерного района Новосибирской области», утвержденными постановлением администрации  Чистоозерного района Новосибирской области от   28.11.2022 г.  № 798; 
		- «Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов муниципальной власти Чистоозерного района Новосибирской области (включая соответственно подведомственные муниципальные учреждения Чистоозерного района Новосибирской области)», утвержденными постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 28.11.2022 г. № 795; 
		- «Нормативными затратами на обеспечение функций органов местного самоуправления Чистоозерного района Новосибирской области и подведомственными им муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями Чистоозерного района Новосибирской области» утвержденными постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 07.12.2022 г. № 833;
		- требованиями к закупаемым администрацией Чистоозерного района Новосибирской области и подведомственными ей муниципальными казенными учреждениями, муниципальными бюджетными учреждениям и муниципальными унитарными предприятиями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) утвержденными постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 30.11.2022 г. № 810;
		- «Правилами определения требований, к закупаемым муниципальным органом Чистоозерного района Новосибирской области и подведомственным ему муниципальным казенным, бюджетным и автономным учреждением, муниципальными унитарными предприятиям Чистоозерного района Новосибирской области отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», утвержденными постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 07.12.2022 г. № 834.
		Нарушения не выявлены.  

Правильность определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем, начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги
Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В проверяемом периоде Заказчиком осуществлялись:
1) Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктами 1, 2, 4, 5, 8, 14, 23, 29, 32 части 1 статьи 93 44-ФЗ. Цена контрактов, заключенных в соответствии с п. 8, 29 ч.1 ст.93 44-ФЗ определена тарифным методом, в остальных случаях - методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) и проектно-сметным методом (в случае заключения контракта на выполнение ремонтных работ) в соответствии со ст.22 44-ФЗ.

2) Закупка по результатам проведения электронного аукциона.  (поставка автомобиля, НМЦК = 1 950 000,00 руб., контракт заключен на сумму 1 755 000,00 руб.) Метод для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта - метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) (в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд").
Нарушения не выявлены.

Соответствие информации об идентификационных кодах закупок и непревышения объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных участниками закупок, с которыми заключаются контракты, в реестре контрактов, заключенных заказчиками
В соответствии с частью 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд порядке и оплачиваются в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

Выборочной проверкой установлено, что объем финансового обеспечения, включенный в план-график закупок учреждения, не превышает утвержденные и доведенные уведомлением главного распорядителя бюджетных средств лимиты бюджетных обязательств (ЛБО) на 2022 год и период с 01.01.2023 г. по сентябрь    2023 г.

Объемы финансового обеспечения для осуществления закупок в соответствии с утвержденными и размещенными в ЕИС планами-графиками закупок составляют:

	
	План-график на 2021 
(2022-2023 г.)

	План-график на 2022
 (2023-2024 г.)
	План-график на 2023 
(2024-2025 г.)

	
	 (На закупки в 2021 г.), руб.
	
(На закупки в 2022 г.), руб.
	(На закупки в 2023 г.), руб.
(по состоянию на 30.09.2023 г.)

	Итоговые показатели плана-графика закупок
	1 541 036,17
	4 275 965,12
	19 308 080,90

	В том числе:

	закупки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	881 681,06
	1 798 531,51
	1 898 032,72

	закупки в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	-
	245 180,00
	7 188 953,95

	закупки в соответствии с п. 23 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ
	-
	65 239,49
	90 144,87


Годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ не превышает объем, установленные законодательством. 
Нарушения не выявлены. 
 
Выборочным способом проверено соответствие информации об идентификационных кодах закупок и непревышения объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных участниками закупок, с которыми заключаются контракты, в реестре контрактов, заключенных заказчиками. 
Нарушения не выявлены.

Предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги

В проверяемом периоде преимущества учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов в отношении предлагаемой ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в установленном Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг преимущества в отношении предлагаемой цены контракта в соответствии с частью 2 статьи 28, частью 3 статьи 29 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствовала. учреждением не предоставлялись.
 
Соблюдение требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем двадцать пять процентов (с 01.01.2022 г.) совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом требований Федерального закона.
В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального закона  № 44-ФЗ, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе.
Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций (далее- отчет СМП) за 2022 год (до 01.04.2023 г.) заказчиком составлен своевременно и размещен в ЕИС 22.02.2023 г.
В соответствии с данными размещенного в ЕИС отчета, объем закупок, который заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 2022 году составил: 
	Год
	Объем закупок, который заказчик обязан осуществить у СМП и СОНКО, (тыс. руб)
	Объем закупок у СМП и СОНКО,
(тыс. руб)
	Доля закупок у СМП и СОНКО, 

(%)

	2022 г.
	485.337 560
	1 755.000
	90.401


Нарушения не выявлены.

Соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя)

В проверяемом периоде Заказчиком заключены контракты по результатам электронного аукциона, осуществлялись закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 1, 2, 8, 14, 23, 29, 32  ч.1 ст.93 44-ФЗ, а так же  закупки, предусмотренные пунктами 4 и 5 части 1 ст.93 44-ФЗ (в том числе закупки в электронной форме с использованием электронной площадки (через электронный магазин), а именно:

- В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на оказание услуг местной телефонной связи с ПАО «Ростелеком». Поставщик включен в реестр субъектов естественных монополий в области связи (Приказ о включении № 5/11-р от 24.03.2000 г.).

- В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде в соответствии с пп.4 п.2, п.3    постановления Правительства Новосибирской области от 21.04.2022 г. № 173-п, в целях реализации  подпункта «ж» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 г. № 121, заказчиком заключены контракты с единственным поставщиком в целях реализации мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования библиотечной системы Чистоозерного района и достижения показателей соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета Новосибирской области местному бюджету на создание модельных муниципальных библиотек в рамках реализации национального проекта «Культура» № 50658000-1-2023-009 от 30.01.2023г, соглашения № 22-МОКР от 14.02.2023г. о предоставлении из областного бюджета Новосибирской области Новосибирской области бюджету Чистоозерного района Новосибирской области субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Новосибирской области «Культуры Новосибирской области» на выполнение подрядных работ по текущему ремонту помещений МКУК «ЦБС Чистоозерного района».
- В соответствии с п.4 и п. 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком заключены контракты (договоры) на суммы, не превышающие установленные пределы. Годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ не превышает объем, установленные законодательством. 
- В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на оказание услуг по теплоснабжению, на поставку питьевой воды, на услуги по обращению с ТКО.

- В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на поставку печатных изданий.

- В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на возмещение затрат на содержание нежилого помещения, переданного Учреждению по договору аренды.

- В соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на поставку электрической энергии. 

- В соответствии с пунктом 32 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на аренду нежилого помещения.

Информация о контрактах, заключенных по результатам проведения электронного аукциона, о контрактах, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п. 1, 2, 8, 14, 29, 32  ч.1 ст.93 44-ФЗ размещена в единой информационной системе в сфере закупок в реестре контрактов, заключенных заказчиком в соответствии со ст. 103 44-ФЗ, с Постановлением Правительства РФ от 22 января 2022 г. N 60. 

В соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации, получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов. Реестры должны содержать сведения о наименовании закупаемых товаров (работ, услуг), наименовании и местонахождении поставщиков (подрядчиков, исполнителей услуг), о цене и дате закупки. В реестр, в том числе, включаются закупки, осуществленные у единственного поставщика, сведения о заключенных контрактах по которым не подлежат размещению в Реестре контрактов на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок.  
В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации в реестр закупок, осуществлённых без заключения государственных или муниципальных контрактов, МКУК «ЦБС Чистоозерного района» в 2022 г. не включена закупка у единственного поставщика в соответствии с п.23 ч.1 ст. 93 44-ФЗ по контракту № 13/22/1 от 06.05.2022 г. (услуги по содержанию нежилого помещения) на сумму 33098,45 руб.
 В нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация о заключенных контрактах:
	№, дата контракта (договора)
	Дата размещения информации 

	№ 2915928
от 12.01.2023 г.
(на сумму 285,05 руб.)
	09.02.2023 г.

	№ 2023.1.173
от 27.04.2023 г. 
(на сумму 5 487 800,00 руб.)
	16.05.2023 г.

	№ 2023.2.173
от 27.04.2023 г. 
(на сумму 3 497 580,73 руб.)
	16.05.2023 г.



Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта
В проверяемом периоде при исполнении контрактов случаев нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов не установлено. Меры ответственности к поставщикам (подрядчикам, исполнителям) заказчиком не применялись.
Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта 
Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта устанавливается в ходе приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги, включая проведение экспертизы.
Часть 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. устанавливает, что для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В проверяемом периоде экспертиза результатов, предусмотренных контрактами (договорами) проводилась заказчиком своими силами (в соответствии с ч.3 ст.94 44-ФЗ). 

В целях проведения экспертизы поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта в Учреждении утверждено «Положение о порядке приемки товаров (работ, услуг) для нужд МКУК «ЦБС Чистоозерного района» и проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги» и назначен ответственный за осуществление приемки товаров (работ, услуг) и проведение экспертизы:
- Приказом № 1 от 11.01.2021 г. – заместитель директора по библиотечной деятельности Регула Т.И.
- Приказом № 11 от 27.07.2022 г. – заместитель директора по библиотечной деятельности Васильева И.В.
- Приказом № 25 от 28.07.2023 г. – заведующая отделом комплектования и обработки литературы Васильева И.В.

Положение о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги в МКУК «ЦБС Чистоозерного района» (далее -Положение) утверждено и является приложением к вышеуказанным приказам.
В нарушение п. 6.3. Положения о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги в МКУК «ЦБС Чистоозерного района» проведение экспертизы силами заказчика возложено на одного сотрудника Учреждения без создания комиссии.
Пунктом 5.6. Положения установлено, что если комиссия приняла решение о приемке товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, то в первичных учетных документах, подтверждающих факт поставки товаров (работ, услуг), ставится отметка о результате экспертизы. Отметка проставляется путем нанесения штампа «Экспертиза пройдена. Решение от "__" _____ 20__ г.» с указанием даты и номера решения комиссии. Уполномоченные сотрудники заказчика подписывают первичные учетные документы от поставщика (исполнителя, подрядчика) только при наличии отметки указанным штампом.
Выборочной проверкой установлено:
При проведении экспертизы на документах о приемке поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) проставляется штамп «Экспертиза проведена», указывается дата проведения экспертизы, Ф.И.О. и подпись ответственного.

	Поставленные в проверяемом периоде товары, выполненные работы, оказанные услуги соответствуют условиям контрактов (договоров).
Своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги
Своевременность и достоверность отражения учета поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг по заключенным договорам (контрактам) проверена выборочным способом по первичным учетным документам: счета-фактуры, акты выполненных работ (оказанных услуг), товарные накладные, журнал операций № 4 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками". 
Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
В нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ несвоевременно внесены в журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками» данные первичного учетного документа, а именно:
	Реквизиты первичного учетного документа
	Дата внесения документа в журнал операций

	Акты № 0000-000478 от 20.04.2023 г., 3 0000-000588 от 28.04.2023 г.
(ФГБУ НГПНТБ СО РАН на сумму 7000,00 руб. и 2800,00 руб.)
	30.06.2023 г.

	Акт от 25.05.2023 г.
(ГБУК НСО НОМБ
На сумму 5000,00 руб.)
	Не отражен в журнале операций № 4 за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 г.

	Товарная накладная № 1190 от 09.06.2023 г. 
(ООО «Мастерпром», 
на сумму 303 860,00 руб.)
	01.06.2023 г.


 
Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки
Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 
Фактов неэффективного и нецелевого использования поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги не установлено.
Выводы по результатам проведения проверки:
По итогам проведения плановой документарной проверки соблюдения Учреждением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в рамках исследуемых вопросов выявлено: 
- в нарушение ч. 2 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий).
- в нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации в реестр закупок, осуществлённых без заключения государственных или муниципальных контрактов, МКУК «ЦБС Чистоозерного района» в 2022 г. не включена закупка у единственного поставщика в соответствии с п.23 ч.1 ст. 93 44-ФЗ по контракту № 13/22/1 от 06.05.2022 г. (услуги по содержанию нежилого помещения) на сумму 33098,45 руб.
- в нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация о заключенных контрактах

- в нарушение п. 6.3. Положения о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги в МКУК «ЦБС Чистоозерного района» проведение экспертизы силами заказчика возложено на одного сотрудника Учреждения без создания комиссии.

- в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ несвоевременно внесены в журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками» данные первичного учетного документа.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, нарушения, выявленные по результатам ведомственного контроля, свидетельствуют о наличии:
-  рисков привлечения заказчика к административной ответственности;
- риска искажения бухгалтерской отчетности.
	В целях устранения выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд целесообразно составление плана устранения выявленных нарушений.

Рекомендации:
	- в целях соблюдения требований ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ назначить должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактного управляющего).
	- с целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе в сфере закупок, 
	- привести в соответствие порядок проведения в Учреждении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта,  обеспечить проведение экспертизы в соответствии со ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ и Положением о порядке проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги в МКУК «ЦБС Чистоозерного района».
- в целях соблюдения статьи 10 Закона № 402-ФЗ обеспечить внесение в журнал операций № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками» данные первичного учетного документа своевременно, в полном объеме. 

Письменные возражения на акт могут быть представлены в срок не более пяти рабочих дней со дня получения копии акта.

 Должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки:
Главный специалист по внутреннему финансовому контролю 
администрации Чистоозерного района 
Новосибирской области	        				_______________	О.В. Кучик
			               		         		личная подпись                             


Копию акта получил(а):
Директор
МКУ «ЦБС Чистоозерного района» 			______________     А.В. Тюрина
		должность			           		личная подпись  

                
"____"_____________ 2023 г.
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